
PËRCAKTIMI I STADIT

BURIME PËR KANCERIN E VEZORES 1

FAQE INTERNETI PËR PËRCAKTIMIN E STADIT NGA AJCC:
www.cancer.org/cancer/ovarian-cancer/detection-diagnosis-staging/staging.html

FAQE INTERNETI PËR PËRCAKTIMIN E STADIT TË KANCERIT TË VEZORES NGA FIGO:
www.sgo.org/wp-content/uploads/2012/09/FIGO-Ovarian-Cancer-Staging_1.10.14.pdf

STADI I KANCERIT PËRCAKTOHET NË 
2 MËNYRA:
Stadi klinik
•  Bazuar në testet e bëra para ndërhyrjes 

kirurgjikale

Stadi patologjik
•  Bazuar në rezultatet e ndërhyrjes kirurgjikale 

dhe/ose biopsive ose testeve të mostrave 
të indeve

• Përdoret për të planifikuar trajtimin

PËRCAKTIMI I STADIT E NDIHMON 
MJEKUN QË TË KUPTOJË SHKALLËN 
E PËRHAPJES SË KANCERIT.
PËRCAKTON:
• Shtrirjen e tumorit fillestar (të parë)
•  Përhapjen e kancerit në nyjat limfatike 

të afërta
• Përhapjen e kancerit në zona më të largëta

STADI SHPESH PËRCAKTOHET DUKE 
U BAZUAR TE BIOPSITË. NDËR VENDET 
E ZAKONSHME KU KRYHET BIOPSIA JANË:

•  Nyjat e afërta 
limfatike

• Legeni
• Abdomeni
• Diafragma

• Riza
• Peritoneumi
• Hidropizi, nëse ka
• Lëngu pleural

EKZISTOJNË DY “SISTEME” PËR 
PËRCAKTIMIN E STADIT TË KANCERIT 
TË VEZORES:

AJCC - Komiteti i Përbashkët Amerikan për 
Kancerin (American Joint Committee on 
Cancer) i cili mban sistemin e përcaktimit të 
stadit TNM
• T = Tumori (Tumor)
• N = Nyja (Node)
• M = Metastaza (Metastasis)
FIGO – Federata Ndërkombëtare 
e Gjinekologjisë dhe Obstetrikës (International 
Federation of Gynecology and Obstetrics)

STADI NDRYSHON 
NGA GRADA.

STADI TREGON “KU 
ËSHTË” DHE GRADA 

TREGON “SI DUKET NËN 
MIKROSKOP.”


